Gasra Mu;qsestora dASE mi im

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Concorrência Nº 000003/2023 - 09/01/2024 - Processo Nº 024453/2023

Responsável COMISSÃOE EQUIPE DE APOIO

Data 09/01/2024

Tipo Abertura de Licitação

Aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09h30,
reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação (CPL), nomeadosatravés
do Decreto nº 22, de 27 de abril de 2023, na sala da Comissão, para promover a abertura
da Concorrência nº 000003/2023, referente o processo nº 024453/2023, objetivando o
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA DE
CASAS PARA PESSOAS/FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE NECESSIDADE NO
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY-ES, sob o regime de execução indireta através
de empreitada por PREÇO UNITÁRIO, do tipo MENOR PREÇO,tendo sido o resumo do
edital publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, no Diário Oficial dos
Municípios, no mural da Câmara Municipal e no site oficial deste Município. Aberta a
sessão pública, inclusive com transmissão via you tube, a Comissão verificou que
protocolou os envelopes de HABILITAÇÃO e PROPOSTA DE PREÇOS as empresas
CONSORCIO CASA-PK, CONSORCIO CAPIXABA, CONSORCIO ES CASAS
FAMILIARES, CONSORCIO TRIADE KENNEDY e VALE DOS MILAGRES
CONSTRUTORA LIDA. Iniciado os trabalhos procedeu-se a fase de
CREDENCIAMENTO, tendo os representantes apresentado os documentos exigidos para
esta fase, estando os mesmos devidamente credenciados. A seguir iniciou-se a fase de
HABILITAÇÃO, sendo abertos os envelopes nº 01 de todas as empresas participantes e

posteriormente fora colocado à disposição de todos para análise e rubrica. Franqueada a

palavra aos licitantes para manifestação quanto a documentação analisada, pronunciou-
se os representantes das empresas conforme a seguir:

1) O CONSORCIO ES CASAS FAMILIARESalegou que:
a) o CONSÓRCIO CAPIXABA - apresentou atestado técnico operacional em nome de
terceiro - Tradição, emitido pela Prefeitura de Viana; não comprovou execução do

quantitativo exigido no item 10.5.3.1, I e II; solicita que a área técnica se atente aos
quantitativos repetidos dos atestados referente a CAT 1188/2021.

b)o CONSORCIO CASA-PK - não comprovou execução do quantitativo exigido no item

qu
v bb

10.5.3.1, 1 He II, pois encontra-se em nome da Construtora Sperandino;

FS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Concorrência Nº 000003/2023 - 09/01/2024 - Processo Nº 024453/2023”Responsável|COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Co
Data|og/01/2024Tipo Abertura de Licitação

c) a VALE DOS MILAGRES CONSTRUTORA LTDA- apresentou atestado de capacidade
operacional sem averbação no CREA.

2) A empresa VALE DOS MILAGRES CONSTRUTORALTDAalegou que:
a) o CONSÓRCIO CASA-PK - a empresa consorciada Santa Helena não possui capital
social ou patrimonio líquido para participar dos 40% decota;
b) o CONSORCIO CAPIXABA - a empresa consorciada AGR se declarou como EPP,
porém no ano de 2023 só no município de Presidente Kennedy faturou valor superior a 8

milhões, conforme consulta no portal da transparência do órgão;
c) o CONSÓRCIO TRIADE KENNEDY - não atendeu o item 10.5.3.1, Ie II.

3) O CONSÓRCIO TRIADE KENNEDY alegou que:
a) a empresa VALE DOS MILAGRES CONSTRUTORA LTDA - não apresentou as
versões anteriores a última alteração contratual.

Por oportuno,o representante do CONSORCIO CAPIXABAesclarece que com relação a
alegação do CONSORCIO ES CASAS FAMILIARES a CAT 1188/2021 está sendo
utilizada para o técnico operacional em nome da consorciada AGRe técnico profissional
pela consorciada PAV.
Por todo o exposto, diante da complexidade da licitação, do grande volume de
documentos a serem analisados e dos expostos acima, decide esta Comissão pela
suspensão dos trabalhos, sendo o resultado de julgamento divulgado no Diário Oficial do
Estado do Espírito Santo, no Diário Oficial dos Municípios, no mural da Câmara
Municipal e no site oficial deste Município. Assim, os trabalhos foram encerrados pela
Presidente, sendo a ata lavradae assinada por todos presentes. Publique-se.

MY us”

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação

Responsável
Data

Tipo

Concorrência Nº 000003/2023 - 09/01/2024 - Processo Nº 024453/2023
COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

09/01/2024

Abertura de Licitação

Presi

dasenriques de Souza
ente CPL
/

Rômul ó Fernandes

7 COÓBud
Adelita Alves de Almeida
Membro

Tr RA (O
DMARDA,Vosubego A)
ONSORCIO!(CAPIXABA qMIGUEL CAETANO GOMES CHA

CÓNSORCIO ES CASAS FAMILIARES
LUCIO EDUARDO NAKED PINHEIRO RAMOS BULLOS DEL ESPO

ATE 2
“CONSOÉCIO NEDY
MAYCO BRUNO FARIA DOS SANTOS

| fEdenAleMs MN
VALE DOS MILAGRES CONSTRUTORA LTDA
EDSON DA ROCHA VIANA FILHO

sm